از این زمان ارزش سکه‌های رایج بازار ایران به شدت کاهش یافت و دولت به ناچار دستور ضرب سکه‌های بیشتری را صادر کرد که آن را با کسری بودجه مواجه ساخت. حکومت هم که با افزایش بهره مالکانه در صدد جبران کسری بودجه خود بود، عملاً نتیجه معکوس گرفت و عایداتش از گیلان کاهش یافت. بیماری طاعون که در سال (۱۱۲۷هـ. ق/۱۷۱۶م) در امتداد دریای خزر در نواحی ابریشم خیزش پدید کرد و چنان شد که دهقانان گیلانی علیه حاکمان محلی شورش کردند، همچنین بیماری کرم ابریشم، دستبردهای مکرر قزاقها و هجوم افغان‌ها سبب بحران‌های اقتصادی و اجتماعی و سرانجام بحران سیاسی در گیلان شد. این

این مؤرخ در محاسبات ارزشمند خود به کاهش ورود ابریشم از ایران به علت ورود مسیرهای جدید ورود ابریشم از سایر کشورها به اروپا و کاهش حجم صادرات ابریشم گیلان اشارات مهمی دارد.

در این مقاله با روش تحقیق تاریخی و استنادی و به شیوه توصیفی و تحلیلی و تبیین داده‌های تاریخی به بررسی مبسوط هریک از عوامل مذکور در سقوط تولید و تجارت این کالای استراتژیک - که سقوط سلسله صفوی را (۱۱۳۵ هـ. ق/ ۱۷۲۲ م) در پی داشت- خواهیم پرداخت. همچنین، با استفاده از جداول و نمودار آماری، تأثیر عوامل مختلف در کاهش محصول ابریشم گیلان تبیین شده است. ابتدا پیشینه‌ای مختصر از تولید و کاشت ابریشم در گیلان گفته شده و سپس به بررسی عوامل مختلف در کاهش این کالای مهم پرداخته شده است.

پیشینه تولید ابریشم و نوغانداری در گیلان

لهذا شرکت مسکوی امیدوار بود تجارت مستقیم با ایران را شروع نماید.^۷

تلاش انگلستان و دیگر کشورهای اروپائی در عهد صفوی برای خرید ابریشم از ایران تا سال ۹۷۲ هـ. ق/ ۱۵۶۴م که در نهایت توسط آرتور ادواردز به موفقیت رسید همچنان ادامه می‌یافت و در این عرصه همچنانکه پادشاهان ایران سلطان ابریشم خطاب می‌شدند. گیلان نیز به عنوان بهترین پرورش دهنده این محصول اهمیت می‌یافت. ابریشم معروف این سرزمین به شهرهای تجاری و مراکز بزرگ اقتصادی کشورهای غربی صادر می‌شد و تجار ابریشم انگلیسی، هلندی، فرانسوی و ایتالیایی به نوبت بر سروارد کردن ابریشم خالص و یا پیله‌های خشک گیلان با همدیگر به رقابت می‌پرداختند.^۸

¹ Anthony Jenkinson

در ابتدای امر، ابریشم تولید شده در مازندران کیفیت بهتری داشت، ولی در اوایل قرن سیزدهم و اوایل قرن چهاردهم کیفیت و کمیت ابریشم تولید شده در گیلان بهبود یافت. در سال ۱۰۲۹ هـ. ق/ ۱۶۲۰م پطروشفسکی می‌گوید استینسگارد مقدار ابریشم ایران را ۳۴،۰۰۰ عدل یا ۴۳۲۷،۲۷۳ کیلوگرم برآورد کرد و ارزش آن را معادل ۵ میلیون لیره استرلینگ دانست و متعقد است برآورد رابرت شرلی در رابطه با میزان تولید ابریشم و ارزش آن مقدار سالیانه ۷،۵۰۰ عدل یا ۹۵۴،۵۴۵ کیلوگرم و ارزش ۶۵۰ هزار لیره استرلینگ کمی مبالغ‌آمیز به نظر می‌رسد.

استینسگارد در «کتاب انقلاب تجارتي در آسيا قرن هفدهم» این بارور را نادرست دانسته و معتقد است در سال ۱۰۳۰ هـ. ق/ ۱۶۲۱م در طول مذاکرات کمپانی هند شرقی هلند برای خرید ابریشم و صدورش به اروپا، کل سالیانه ۶،۰۰۰ عدل یا ۷۶۳۶۳۶ کیلوگرم برآورد شد. مقدر واقعی تولید سالیانه ابریشم در ایران هر چقدر باشد استینسگارد معتقد است که در اوایل قرن هفدهم ابریشم ایران «دومین محصول وارداتی اروپا» از آسیا بود.^۹

ابریشم برای نخستین بار ایران را به حیطة تجارت اروپا وارد کرد و گیلان را از نظر خارجیان معروف‌ترین ولایت ایران ساخت.^{۱۰} ابریشم برای شاه نیز منافع زیادی داشت. شاردن از قول اولتاریوس که در ۱۰۴۷ هـ. ق/ ۱۶۳۸م از جانب دوک شلسویک هلشتاین جهت گشایش تجارت ابریشم به ایران آمده بود می‌نویسد: «...شاهان صفوی در این راستا توفیق زیادی بدست آوردند آنها ابریشم را از طریق جنوب ایران و اقیانوس هند به اروپا حمل می‌کردند.»^{۱۱}

اما با اعمال سیاست انحصار و محدود کردن خرید و فروش آزاد آن، کشاورزان ناگزیر بودند محصول خود را به قیمتی که شاه تعیین می‌کرد به کارگزاران وی بفروشند. مجموعه این عوامل زمینه‌های نارضایتی گسترده‌ای را به وجود آورده بود که بلافاصله با مرگ شاه عباس اول در سال (۱۰۳۷ هـ. ق. / ۱۶۲۸ م) و در آغاز حکومت جانشین وی، شاه صفی، (۱۰۵۲-۱۰۳۸ هـ. ق.) به شورش عظیم تبدیل شد. شورشیان با تصرف رشت، فومن و لاهیجان شروع به غارت اموال شاه و کمپانی‌های ابریشم کردند. در رشت انبارهای دولتی را شکستند و ۲۰۰ خروار برابر ۵۹ هزار کیلوگرم (نزدیک به سیصد هزار تومان) از اموال خاصه و غیر خاصه را که مأموران شاه عباس به عنوان مالیات از ابریشم‌کاران گرفته بودند، مصادره و بین خود تقسیم

فشار مالیاتی، انحصار ابریشم

از دوره شاه عباس دوم تا شاه سلطان حسین در باره قیام و شورش گسترده مردمی در گیلان علیه حکام و مأموران حکومت مرکزی، در منابع تاریخ نگاری گیلان هیچ گونه گزارشی نشده، که علت آن ناامنی و حوادثی است که در گیلان رخ داده و باعث شده بود مردم گیلان درگیر این مشکلات نظیر: هجوم قزاقها، آتش سوزی (۱۰۵۸ ه.ق./ ۱۶۴۸م) لاهیجان، زلزله (۱۰۸۸ ه.ق./ ۱۶۷۷م) در شرق گیلان، زلزله (۱۱۲۵ ه.ق./ ۱۷۱۳م) رشت و محاصره گیلان توسط افغان‌ها شوند و نتواند در برابر مصائب و ظلم دست نشاندگان حکومت مرکزی خیزش و عکس‌العملی نشان دهند.^{۲۲}

کمپروسانسون نیز تصویر آشفته‌ای از اوضاع رعایای گیلانی در دوران پایانی حکومت صفویه در روزگار شاه سلیمان (۱۱۰۵-۱۰۷۷ ه.ق.)، جانشین شاه عباس دوم، به دست می‌دهند.

بحران اقتصاد و کاهش فعالیت‌های اقتصادی به صورتهای مختلف بروز کرد. سیاست‌های مالیاتی حکومت، نه تنها به ریشه و اساس کشاورزی لطمه زد، بلکه به بازرگانان و اصناف نیز زیان فراوان وارد کرد.^{۲۵}

لیپومانو، سفیر اسپانیایی، که در سالهای ۹۹۴-۹۹۳ ه. ق. / ۱۵۸۶-۱۵۸۵ م در اصفهان بود می‌گوید: «منبع دائمی درآمد شاه صفوی، مالیات اصناف بوده است و برای همه اصناف مانند کارگران ابریشم، نخریسان، شکرریزان و کسبه و پیشه‌وران صاحب مغازه در بازار، وجوه پرداختی تعیین شده بود که با قوه قهریه دولت از آنان ستانده می‌شد» برای تجار دویا شش اسپر یا حتی یک دوکات در روز ثابت شده بود و برای پیشه‌وران نیز با توجه به وضعیت کسب آن تعیین می‌شد.^{۲۶}

برخورد استبدادی شاه عباس و عمال او در دریافت مالیات اصناف، شهرهائی مانند رشت و لاهیجان که باتولید ابریشم، از درآمد خوبی برخوردار بودند، و مالیاتی حدود صدی پنج به دولت - می‌دادند را به شورش واداشت. مانند قیام اصناف گیلان در سال (۱۵۶۹م/۹۷۷هـ.ق) که هدف آن الغای مالیات اصناف بود. این قیام در سال ۱۵۷۲م/۹۸۰هـ.ق از سوی حکومت مرکزی با اعزام قزلباشان استاجلو با شدت و حدت هرچه بیشتری سرکوب شد و اموال مردم گیلان به غارت رفت و بخش وسیعی از ولایات گیلان حکومتی گردید.^{۳۱}

در مجموع مالیات‌ها در دوره صفویه، به ویژه برای رعایا و کشاورزان سنگین بوده‌اند. در همین راستا، اولتاریوس درآمد شاه را بیشتر شامل مالیات‌های سنگینی می‌داند که از ایالات و شهرها دریافت می‌شد.

۸- بروز بیماری و شیوع طاعون و قحطی و حوادث طبیعی

عرضه ابریشم نه تنها تحت تأثیر ملاحظات سیاسی قرار داشت بلکه از آب و هوا و بیماری هم تأثیر می‌پذیرفت. شاه صفی در سال ۱۰۴۰ هـ. ق/ ۱۶۳۱ م با اشاره به بیماری «پیرین» که کرم‌های ابریشم را دچار کرده بود، و اوضاع نامساعد درختان توت، خود را از مقاطعه ابریشم معاف کرد.^{۵۰ ۵۱} ناخوشی‌های واگیر کرم ابریشم لطمه‌ای جبران ناپذیر به اقتصاد گیلان به ویژه تولید و تجارت ابریشم وارد آورد که هرگز جبران نشد.

در سال ۱۰۸۱ هـ. ق/ ۱۶۶۹ م محصول ابریشم ایران جمعاً ۶۳۳،۰۰۰ من (۱،۹۰۰،۰۰۰ کیلوگرم) بوده و از این مقدار ۴۲۳،۰۰۰ من از گیلان به دست می‌آمد. این منتهی درجه ترقی ابریشم در ایران بوده این مقدار در سال‌های بعد به ۱۶۷،۰۰۰ من تنزل نمود. بنا به نوشته هلندیان تولید ابریشم در روزگار صفویان در دهه ۱۰۶۱ هـ. ق/ ۱۶۵۰ م به حدود ۴،۰۰۰ عدل یا ۶۰۰ تن رسید. در پایان دوره صفویه در دهه ۱۱۶۳ هـ. ق/ ۱۷۵۰ م تولید ابریشم خام سخت کاهش یافت و به کمتر از ۲۰۰ تن رسید، پرورش کرم ابریشم تقریباً در مازندران از میان رفته بود و در گیلان کاهش

¹ dampng

چشمگیری یافته بود.^{۵۳} از زمانیکه ابریشم دچار آفت شد لطمات سنگینی به ابریشم گیلان وارد شد که قیمت محصول را به یک پنجم قیمت قبلی تنزل داد و تجارت ابریشم گیلان هیچگاه رونق سابق را باز نیافت.^{۵۴}

تخم‌هایی که از ایران خارج می‌شد و به عثمانی وارد می‌گردید توسط دولت عثمانی کنترل و سلامت آنها مورد تأیید قرار می‌گرفت ولی تخم‌هایی که از خارج وارد ایران می‌شد گمرگات ایران دقت لازم را در سلامت آنها انجام نمی‌داد و تخم‌های آفت زده (ناخوش) وارد بازار ابریشم ایران می‌شد.^{۵۵}

عامل انگلیسی اُون فیلیس در سال ۱۱۳۵ هـ/ق ۱۷۲۳م به افزایش قیمت ابریشم اشاره کرده و دلیل آنرا کمبود شدید ابریشم و کرم‌های ابریشم به دلیل زلزله سال ۱۱۳۳ هـ/ق ۱۷۲۱م ذکر می‌کند.^{۵۶} بروز حوادثی چون طاعون، وبا، سیل، زلزله صدمات شدیدی بر تولیدات کشاورزی به ویژه ابریشم داشته است. از آنجائیکه رونق کشاورزی هم نیروی انسانی زیادی وهم سرمایه فراوانی می‌خواست امیدوی به بهبود و رونق اقتصادی نمی‌رفت.^{۵۷} تأثیر سوء ناخوشی کرم ابریشم از محدوده گیلان بسی فراتر رفت و برای اقتصاد ایران فاجعه‌ای عظیم بود.

زمانیکه بیماری طاعون در امتداد دریای خزر در نواحی ابریشم خیز شیوع پیدا کرد و در نتیجه کاهش ناگهانی جمعیت سبب کاهش تولید در این مناطق گردید و چنان شد که دهقانان گیلانی علیه حاکمان محلی شورش کردند که بیش از پیش جریان انتقال محصول ابریشم را به سایر نقاط متوقف کرد. گزارش شده است که در سال ۱۰۴۵هـ. ق/ ۱۶۳۵م یک بازرگان روسی در معامله‌ای تجاری نه تنها متضرر شد بلکه تعداد زیادی از همراهان او بر اثر طاعون هلاک شدند. در این دوره تعداد کمی از بازرگان روسی که به ایران آمده بودند، به طور رسمی میزان ابریشم صادر شده به مسیر تجاری شمال را ثبت کرده‌اند. بنابراین در سال ۱۰۴۴هـ. ق/ ۱۶۳۴م ابریشمی حمل نشد و در سال ۱۰۴۵هـ. ق/ ۱۶۳۵م کل ابریشم صادراتی به میزان ۱۰۷۳ عدل بود. در سال بعد با شیوع طاعون حمل و نقل غیرممکن شد.

۸- هجوم مکرر قزاق‌ها به سواحل دریای خزر

یکی از نشانه‌های عدم امنیت در اواخر صفویه، هجوم مکرر قزاق‌ها به سواحل دریای خزر به ویژه سرزمین گیلان بود که در بیشتر مواقع به تحریک تزار روس، به تاراج گیلان مخصوصاً انبارهای بازرگانان می‌پرداختند.

هجوم محمود افغان به ایران و سقوط اصفهان باعث شد «تزار روس که به دنبال فرصتی برای حمله به گیلان به منظور رخنه به داخل فلات ایران و راه یافتن به آبهای آزاد بود به بهانه‌ی درخواست حکمران گیلان (برای رویارویی با افغانها که شهر رشت را محاصر کرده بود) دوازده کشتی جنگی در سال ۱۷۲۳ م/ ۱۱۳۵ هـ ق به سواحل گیلان فرستاد. براساس گفتگویی که در رشت بین کنسول روسیه و تهماسب دوم (فرزند شاه حسین) که خود را جانشین پدر می‌دانست انجام گرفت، شاه پذیرفت که در برابر یاری دربار روسیه به وی برای بیرون راندن افغانها از ایران،

سواحل جنوبی دریای خزر را به روسیه واگذار کند.